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Empresa Interessada - MIX COMERCIO E SERVICOS EIRELI
St Saan — Quadra 1 - Lote 225/235 — Sala 02 - Zona Industrial — Brasiha/DF.

Pedido de Ensaio : 8768.

Natureza do Trabalho: ENSAIOS DIVERSOS CILINDRO DELIMITADOR TIPO II PARA SINALIZACAO VIARIA.

IndicagBes fornecidas pelo interessado sobre 0 material ensaiado:

FABRICANTE. ......cooooo, . Protvias,

MARCA ....oooooocooooeoo....... - Protvias. -
Y . ISO 92001

MATERIAL..............cocooooooen s Cilindro Delimitador Branco com Parafuso.

QUANTIDADE DE AMOSTRA_..: 01 amostra.
AMOSTRAGEM E INSPECAOQ....:  01/10/2019 — Entregue no Laboratério,

QUANTIDADE DO LOTE..........: Nio Consta.
LOTE....ccccooevivircccren... N0 Consta.

METODOLOGIA APLICADA.....: Conforme Norma Técnica - ABNT NBR 16658:2019

RESULTADOS ENCONTRADOS

L ASPECTO DA AMOSTRA

Osrespltados apresentados no presents documento #m signifieagfo resirita e se aplicam soments ao objeto ensajado ou calibrado, A sua reprodugiio, $0 poderd ser feita Lﬂ
infegralmente, reprodugbes parciais sé poderio ser Reita mediants a prévia autorizagiio do [zboraldrio emitente, :
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LENCO

1L ENSAIO DE RESISTENCIA AOC INTEMPERISMO

Procedimento: O corpo do cilindro, foi submetido a exposigio de 300 horas ao intemperismo artificial, sendo que suas
propriedades mecinicas e Coordenadas Cromaticas, nio pode sofrer alteragdes apos a exposicio .

Cor “Tnalterada
Integridade Inalterada

L, ENSATIO DE COR ~ CORPO
Valores Especificados

0,280

0,274

Tluminante D 65, conforme, CIE Standard iluminants for colorimetry.

Valor Encentradoe ( Antes d Ensaio de Intemperismo )
s Médios de:03 niedig i

5 X
0,34

1.5. ;

0,3622
Valor Encontrade { Apds o Ensaio de Intemperismo )

03412

1v. ENSAIO DE MASSA TOTAL

V. ENSAIO DE PROPRIEDADES DO MATERIAL

Valores Especificados

Pureza Shore A T 14 A
Resisténeia ao Rasgo > 4,6 MPa

Valores Encontrados ( Antes do Intemperismo )

33
Os resultados apr dos no p doca 0 ¥m significagiio restrita e se aplicam somente ao objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugo, sd podera ser feila ’0
integralmente, teprodugbes parciais so poderdo ser feita mediante a prévia auforizagio do laboratorio emitente.
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LENCO

V1. ENSAIO VISUAL

RELATORIO DE ENSAIO N°19107992 LSV

¥l 377

Parimetros Resultados Enmnﬁ*ados' )
Aspecto A amostra nfio apresentou defeitos de fabricagio, rebarbas ou bordas cortantes o apresentou corpo tnico.
Marcacdo A amostra apresentou identificagdo do Fabricante em seu corpo de forma legivel e em relevo.

VI.  ENSATO DIMENSIONAL

_{ﬂ_

—r

Representacio Técnica das faixas Retrorrefletivas no cilindro delimitador Tipo IL

Valores Especificados { mm )

Cotas
A B . C D E F G H
50+10 15077, 100£10 1507, 90+10 775425 20 Méximo 100+ 10
Valores Médios Encontrados { mm )
e . Cotas .
A [ B C D E F G ‘H
40,10 150,20 91,50 150,62 82,58 800,00 19,95 102,68

Osresultados apresentados mo prasente documento t8m significacfio restrita ¢ se aplicam somente ao objeto ensaiade ou calibrado. A sua Teprodugiio, 56 poderd ser feita

infegraimente, reprodugos parciais s6 poderfio ser foitn mediante a

RL-425 -Rev.0i

Rua Brigadeiro Xavier de Brilo, 126 - CEP 02551-000 - Sdo Paulo - SP - Tel. / Fax: (11) 3857-2053

prévia autorizagdo do laboratorio emitente.

LENCO CENTRO DE CONTROLE r.I‘ECNOL(’)GICO LTDA.

E-mail: lenco@laboratorioslenco.com.br - Site: www _laboratorioslenco.com.br




LENCO

VIII. ENSAIO DE ESTABILIDADE AO CALOR

RELATORIO DE ENSAIO N°19107992 LSV
Fl. 47

Procedimento: A amostra fora colocada em posigiio vertical dentro da estufa a 70°C, néo sendo permitido corte do produio,
Apos 4 horas de exposicio, o cilindro delimitador foi retirado da estufa e avaliado visualmente, apés o resfriamento 4
temperatura ambiente, nio podendo apresentar dobramento.

[ Va]qr'Eﬁégl_lﬁ_‘ﬂd_b o

A amostra nio apresentou nenhum tipo de deformagio.

IX, ENSAIO DE ARRANCAMENTO

Procedimento: O corpo do cilindro delimitador ndio pode se desprender da base ou do sistema de fixagio com uma carga inferior
a 750 kef, quando submetido ac ensaio de arrancamento.

: .~ Valor Especificado Valqt__”Encontrado

750 kef 764,07 kef

ENSAIQS DA PELICULA REFLETIVA

X ENSATO DE RESISTENCIA AO INTEMPERISMO

Procedimento: A amostra foi submetida ao ensaio de retrorrefletincia e em segunida foram colocadas no suporte da maquina de
intemperismo sendo avaliadas a cada 24 horas.
Foi guardado um segmento de cada amostra longe de pé, luz e umidade para comparagiio.

Objetivo: Simulagio das forgas de destruigio da natureza de forma acelerada predizendo a durabilidade relativa dos materiais
nfo metilicos quando expostos diretamente 4 agfo das intempéries.

AVALIATAD EM COMPARACAD A AMOSTRA ORIGINAL PELO METODO VISUAL

- Tempo de CEpOSICAC ' Pai'ﬁmetros ' ' Resultados Encontrados
{ Horas ) .
500 Cor -
Integridade

**Ensaio em andamento que sera complemento deste Relatorio de Ensaio

Osresultados apresentados no presenfe documento €m- significagfo resirifa e se aplicam soments ao objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugiio, sb poderé ser feita ﬂ
integralmente, reprodugtas parciads s6 poderfio ser feita mediante a prévia autorizagio do laboretirio smitente.

RL-425 -Rev.01
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Xi. ENSAIO DE FLEXIBILIDADE DA PELICULA REFLETIVA

Procedimento: A pelicula Retrorrefletiva deve ser suficientemente flexivel, de modo que nio apresente rompimento, quando
Ensaiada.

A amostra nfio apresentou nenhum tipo de deformacfio, trincas ou quebras.

XIL ENSAIO DE RETRORREFLETANCIA

VALORES ESPECIFICADOS

o 2 | 300
0.2 1Bo° 400
o 49 160
0,5 +30° 75
VALORES ENCONTRADOS
“Pelic

0.2 +30 ARO E ¥ 403 ok T
-4 750 ¥ 5k 279 *k %
0.5 +30 217 B F* 228 *% #E

Nota: ( A) Medigfio realizada anfes do ensaio de resisténcia ao intemperismo,
(B ) Medicfo realizada apds do ensaio de resisténcia ao intemperismo.

**Ensaio em andamente que seri complemento deste Relatério de Ensaio

XI. ENSAIO DE ADESAQ

Procedimento: A Pelicula com 72 horas ji aplicada sobre um corpo de prova de cone com dimensdes minimas de 25,4 mm de
largura e 150 mm de comprimento, sende que 100 mm da pelicula aplicada e o restante foi reforgado para o procedimento de
tracgo. ‘

A amostra foi tracionada a 90° em relagiio a superficie do corpo de prova.

Minimo 9,0 N/cm A amostra apreseniou destacamento com 12, 4 N/em.

1
Osresultados apresentados o presente documento 1m- significagéio restrita e se aplicam somente ao objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugfio, 56 poderd ser faita f

integralmente, reprodugbes parciais 36 poderdo ser feita mediante a prévia autorizagio do laboratério exmitante.
RE-423 -Rev.0L
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LENCO

RELATORIO DE ENSAIO N°19107992 LSV

F1 6/7
XIV. ENSAIO DE COR DA PELICULA
Valores Especificados
o 1 | 2 . 3:-7 '. .' : - g Lu:ﬂ%l;z:)xcia
0,:03 0,;00 | O,B;XGS 0,566 0,;40 T 6,379'32 0,;74 0,3?2'9 . M 10
Tluminante D 63, conforme, CIE Standard iluminants for colorimetry

Valores Encontrados

- Antes do Intemperismo
o ValOfési_Médio's de 03 medi(;iié's_-'
Pelicala =~ - |7 x 3 ¥y Y%
01 0,3220 0,345 12,26
02 0,3231 0,3459 12,10

Apés o Intemperismo
___Valores Médios de 03 medicbes . K
L Pelieulz i X : y : Y%

01 EE %k EX
02 *g ki &

*2Fngaio em andamento que serd cemplemento deste Relatério de Ensaio

XV, CARACTERISTICAS DA PELICULA REFLETIVA

_ Fabricante e . L Aspecm

3M do Brasil

Nota: Fabricante da Pelicula informado pelo cliente.

Osresultados apresentados no presente documento 8m significagdo restrita e se aplicam somente ao objelo ensaiado o calibrado. A sua reprodugso, s6 poderd ser feita
integralmente, reprodugbes parciais $6 poderdo ser feita mediante a prévia autorizagio do laboratério emitende.

BL-425-Rev.01
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LENCO

XVL. CARACTERISTICAS DOS ELEMENTOS DE FIXACAO

RELATORIO DE ENSAIO N°19107992 LSV
Fl.777

Resultados Encontrados -

Pino Recartilhado com @ de 23,50 mm & comprimento de 80,48 mm e porca.

A amostra ensaiada atende a Norma Técnica ABNT NBR 16658/2019, quanto aos parimeiros ensaiados.

OUTRAS INFORMACOES

1. Ensaios realizados conforme procedimento PL-124-Rev. 01,

2. Ensaios realizados em temperatura ambiente de ( 22,3 = 2 ,0°C e umidade relativa do ar (55 +3 )%

3. Padr8es Utilizados:

Espectrofotdmetro Identificacio Lenco -013 ceriificado de calibragio Senai / RBC R 032/16 validade 03/2019,

Paquimetro Digital Marca Digimess Identificagiio Lenco-229 Ceriificado de Calibracio RBC/Lenco 19071052 LCL Validade
07/2021.

Retrorrefletdmetro marca Delta, Vertical Identificagio Lenco L -297 certificado de Calibragio DELTA1395 validade 11/2019.

Local e Data dos Ensaios; Sdo Paulo, 01 a 16 de Outubro de 2019,
Emissio do Relatorio: Sio Paulo, 16 de Qutubro Ae)2019.

Eng. Marco Antonio t -~ 5060418234

Osresultados apresentados no presente documento ®©m significagiio restrita & se aplicam soments a0 objelo ensaiado ou calibrado. A s

infegralmente, reprodugbes parciais s6 poderdo ser feila medianie a prévia autorizagio do laboratério emitente,
RL-425 -Rev.0L

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.
Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551-000 - Sdo Paulo - SP - Tel. / Fax: (11) 3857-2053
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LENCO

Empresa Interessada : MIX COMERCIO E SERVICOS EIRELY
St Saan - Quadra 1 — Lote 225/235 — Sala 02 — Zona Industrial — Brasilia/DF.

RELATORIO DE ENSAIO N°19107993 LSV
) Fi 117

Pedido de Ensaio - 8768.

Natureza do Trabalho: ENSATOS DIVERSOS CILINDRO DELIMITADOR TIPO II PARA SINALIZACAO VIARIA,

IndicacSes fornecidas pelo interessado sobre o materia! ensaiado:

» FABRICANTE.......................... Protvias.
MATERIAL..............ccocoeeueecnn:. Cilindro Delimitador Latanja com Parafuso. ISO 9001

QUANTIDADE DE AMOSTRA ... 01 amostra.
AMOSTRAGEM E INSPECAO....: 01/10/2019 - Eniregue no Laboratério.

QUANTIDADEDOLOTE............. Nio Consta.

LOTE......cooiieeeveeveeeeeeeveen ... N80 Consta.
METODOLOGIA APLICADA .....: Conforme Norma Técnica - ABNT NBR 16658:2019
==

RESULTADOS ENCONTRADOS

L ASPECTO DA AMOSTRA

Os resultados apresentados no presente documento tm: significaglo resirita ¢ se aplicam somente eo objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugfio, 56 podord ser Teita /
intcgralments, reproduglies parciais s6 poderiio ser feita mediants a prévia autorizagio do laboratdrio emitente,

RL-425 -Rev.G1
LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.
Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551-000 - Sao Paulo - SP - Tel. / Fax: (11) 3857-2053
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LENCO

IL ENSAIO DE RESISTENCIA AO INTEMPERISMO

RELATORIO DE ENSAIO N°19107993 LSV
FL 277

Procedimenio: O corpo do cilindro, foi submetido a exposigio de 300 horas ao intemperismo artificial, sendo que suas
propriedades mecinicas e Coordenadas Crométicas, ndo pode sofrer alteragBes apés a exposicio .

Corx Inalterada
300 -
Integridade Inalterada
1. ENSAIO DE COR — CORPO

Valores Especificados

T 0545 | 0345 30 345 0,581 0,418 0,516 0,394

Tluminante I 65, conforme, CIE Standard iluminants for colorimetry.
Valer Encontradoe (-Anies d Ensaie de Intemperismo )

5

0,5271

Valor Encontrado ( Apos o

[ 0,5273 03921

1V, ENSATIO DE MASSA TOTAL

V. ENSAIO DE PROPRIEDADES DO MATERIAL

Valores Especificados

" Dureza Shore A e
esisténcia a0 Rasgo >4.6 MPa

Valores Encontrados ( Antes do Intemperismo )

475

Os resultados apresentados no presente documento tm significacdo restrita e se aplicam somente ao objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugso, so poderd ser feita p
integrakmente, reprodugBes parciais s6 poderio ser feitn medianie a prévia autorizagko do laboratorio emitente.

RL-423 -Rev.Gl
LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.
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LENCO

VL ENSATO VISUAL

RELATORIO DE ENSATIO N°19167993 LSV
FL 3/7

Parimetres Resultados Em;_qn’t'rad_ds_ Lo
Aspecto A amostra nio apresentou defeitos de fabricagio, rebarbas ou bordas cortantes e apresentou corpo 0mco.
Marcagio A amostra apresentou identificagio do Fabricante em seu corpo de forma legivel e em relevo.
VIL  ENSAIO DIMENSIONAL
E
i £
- .
Eh u
Representaciio Técnica das faixas Retrorrefletivas no cilindro delimitador Tipe IT.
Valores Especificados (mm )
: e . Cotas
LA B R D E F G H
50+10 15077, | 100=10 1507, 90+10 T75+25 20 Maximo 100 + 10
Valores Médios Encontrados { mm )
_ _ T Cotas
Y- RS ] C D E F G H
40,10 150,95 95,90 150,70 83,15 799,80 19,25 105,25

Os resnltados apresentados ne presente documento #m significagdo restrita & se aplicam somente ao objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugiio, s podera ser feita
infegralmente, reprodugdes parciais s6 poderdo ser feita medianic a prévia autorizagdo do laboratério emitente,

RL~425 -Rev.01

Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551-000 - S3o Paulo - SP - Tel. / Fax: (11) 3857-2053

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.

E-mail: lenco@laboratorioslence.com.br - Site: www.laboratorioslenco.com.br




LENCO

VIII. ENSAIO DE ESTABILIDADE AO CALOR

RELATORIO DE ENSAIO N°19107993 LSV
FL 47

Procedimento: A amostra fora colocada em posicio vertical dentro da estufz a 70°C, ndo sendo permitido corte do produto,
Apos 4 horas de exposiglio, o cilindro delimitador foi retirado da estufa e avaliado visualmente, apos o resfamento 3
temperatura ambiente, ndo podendo apresentar dobramento.

Valor E’n_éohfra(_io

A amostra nfo apresentou nenhum tipo de deformacio.

1X, ENSAIO DE ARRANCAMENTO

Procedimento: O corpo do cilindro delimitador nfio pode se desprender da base ou do sistema de fixagio com uma carga inferior
a 750 kef, quando submetido a0 ensaio de arrancamento.

L 'Valor Especificado ' © Valor Encontrado

750 kef 759,53 kof

ENSAIOS DA PELICULA REFLETIVA

X. ENSATO BE RESISTENCIA AO INTEMPERISMO

Procedimento; A amostra foi submetida ao ensaio de retrorrefletincia e em seguida foram colocadas no suporte da maquina de
intemperismo sendo avaliadas a cada 24 horas.

Foi guardado um segmento de cada amosira longe de po, luz e umidade para comparacio.

Ohjetivo: Simulagiio das forgas de destruigiio da natureza de forma acelerada predizendo a durabilidade relativa dos maiteriais
nfo metlicos quando expostos diretamente 4 acdo das intempéries.

AVALIACAD EM COMPARATAD A AMOSTRA ORIGINAL PELO METODO VISUAL

. _.Temp_o de__e__xposlc;ao _' o . Parimetros Resultados Encontrados
: (Horas} -~ .~ ..
500 CO-I’ T
Integridade

**Ensaio em andamento que sera complemento deste Relatorio de Ensaio

Osresuliados apresentados no presente docamento #m- significagfo restrita & se aplicam somente ao objeto ensaiado ou calibrado. A sna reprodugio, sé poderd ser ferta [j

integralmente, reprodugbes parciais sé poderio ser feita mediante a prévia antorizagio do laboratério emitente,
RL-425 -Rew.01

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.
Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551-000 - S#o Paulo - SP - Tel. / Fax: (11) 3857-2053
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RELATORIO DE ENSATO N°19107993 LSV

XL ENSAIO DE FLEXIBILIDADE DA PELICULA REFLETIVA

FL 57

Procedimento; A pelicula Retrorrefletiva deve ser suficientemente flexivel, de modo que nio apresente rompimento, quando

Ensaiada.

XI% ENSAIO BE RETRORREFLETANCIA

A amostra niio apresentou nenhum tipo de deformacio, trincas ou quebras.

VALORES ESPECIFICADOS

-4° 700
[+]
0.2 +30° 400
-4° 160
(o]
0.5 . +30° 75

i

-4 1002 998 ok
02 +30 444 e ** 433 wk *%
-4 243 ¥ &% 236 23 ek
8.5 +30 196 o *E 185 *E *x

Nota: { A) Medicfo realizada antes do ensaio de resisténcia ao intemperismo.
(B ) Medigio realizada apos do ensaio de resisténeia ao intemperismo.
**Ensaio em andamento que serii complemento deste Relatério de Ensaio

X

ENSAIQ DE ADESAG

Procedimento: A Pelicula com 72 horas 3a aplicada sobre um corpo de prova de cone com dimensdes minimas de 25,4 mm de
largura e 150 mm de comprimento, sendo que 100 mm da pelicula aplicada e o restante foi refor¢ado para o procedimento de

tragio.

A amostra fo1 tracionada a 90° em relagiio 4 superficie do corpo de prova.

Os resnltados apresentados no presente documento #m significaglio restrita ¢ se aplicam somente 20 objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugfo, s6 poderd ser feita

Minimeo 9,0 Nfem

A amostra apresentou destacamento com 12,9 N/em.

infegratmente, reprodugbes parciais s6 poder@o ser fefta medianie a prévia autorrzagio do laboratéric emitenis.

RL-425 -Rev.0L

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.
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LENCO

RELATORIO DE ENSAIO N°19107993 LSV

FL 6/7
XIV. ENSAIODE COR DA PELICULA
Valores Especificados
! Luminancia -
! 3 | (Y%)
X l ¥ - X y . x ¥ x ¥ Min 10
0,303 { 0,300 0,368 0,366 0,340 0,393 0,274 0329
Huminante D 65, conforme, CIE Standard iluminants for colorimetry
Valores Encontrados
. Antes do Infemperismo
.« -Valores Médios de 03 medigoes -
Pelicula: @ - R ¢ Ty Y%
01 0,3248 0,347 14,15
02 0,3239 0,3465 13,25
Apds o Intemperismo _
Do __Valores Médios de 03 medicies -~ = - .
. Pelicula ool x y Y%
01 W FX %k
02 i E3 3 dk

*%*Ensaio em andamento que seri complemento deste Relatorio de Ensaio

CARACTERISTICAS DA PELICULA REFLETIVA

. Fabricaﬁté :

_'  Aspecto '

3M do Brasil

Nota: Fabricante da Pelicuia informado pelo cliente.

Osresultados apresentados no presemte documento tm sigaificagio restrita ¢ s6 aplicam somente a0 objeto ensaiado ou calibrado, A sua reprodugtio, s6 poderd ser feita
inlegralmente, reproduges parciais 6 poderiio ser foita mediante a prévia autorizagiio do laboratério emitente.

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.
Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551-000 - SZo Paulo - SP - Tel. / Fax: (11) 3857-2053
E-mail: lenco@laboratorioslenco.com.br - Site: www.laboratorioslenco.com.br

RE-425 -Rev0i




LENCO

RELATORIO DE ENSAIO N°19107993 LSV
FL 717

XVL CARACTERISTICAS DOS ELEMENTOS DE FEXACAOQ

Resultados Encpn’fr-adbs. L

Pino Recartilhado com @ de 23,52 mm e comprimento de 80,45 mm e porca.

LAUDO " . e

A amosira ensaiada atende a Norma Técnica ABNT NBR 166582019, quanto aos parﬁ:ﬁetros ensaiados.

OUTRAS INFORMACOES

1. Ensaios realizados conforme procedimento PL-124-Rev. 01.

2. Ensaios realizados em temperatura ambiente de ( 22,3 £ 2 ,0)°C ¢ umidade relativa do ar ( 553 Y%

3. Padrdes Utilizados:

Espectrofotémetro Identificacio Lenco -013 certificade de calibraglio Senai / RBC R 032/16 validade 03/2019.

Paquimetro Digital Marca Digimess Identificacio Lenco-229 Certificado de Calibraciio RBC/Lenco 19071052 LCL Validade
07/2021.

Retromefletdmetro marca Delta, Vertical Identificagio Lenco L -297 certificado de Calibracio DELTA1395 validade 11/2019.

Local ¢ Daia dos Ensaios: Sio Paulo, 01 a 16 4
Emissio do Relatorio: Sdo Paulo, 16/dé bro de 2019.

Eng. Marco Antonio Marting If— 5060418234

Signatafio Autorizado

Os resultados apresentados no presents documento €m sigificaghio restrita e se aplicam soments ao abjoto ensatado ou calibmdo. A sua reprodugio, so poderd ser feita
imlegralmente, reprodugdes parciais sé poderiio ser feita mediante a prévia suiorizagiio do laboratdrio emitente,

ERL-425 -Rev.01
LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.
Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551-000 - S83o Paulo - SP - Tel. / Fax: (11) 3857-2053
E-mail: lenco@laboratoriosienco.com.br - Site: www.laboratorioslenco.com.br
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Empresa Interessada : MIX COMERCIO E SERVICOS EIREL]
St Saan — Quadra 1 — Lote 225/235 — Sala 02 — Zona Industrial — Brasilia/DF.

Pedido de Ensaio : 8766.

Natureza do Trabalho: ENSAIOS DIVERSOS CILINDRO DELIMITADOR TIPO Ml PARA SINALIZACAO VIARIA.

Indicagdes fornecidas pelo interessado sobre o material ensaiado:

FABRICANTE...........ccccceene.ooe...... Protvias. T s g o
MARCA ... Protvias. ISO 9001
MATERIAL..........coe.eone.........; Cilindro Delimitador Amarelo com Parafuso. T

QUANTIDADE DE AMOSTRA...: 01 amostra.
AMOSTRAGEM E INSPECAOQ....: 07/10/2019 — Entregue no Laboratério.

QUANTIDADE DO LQTE............. Nio Consta.
LOTE....oeoeeceieeveeieeeens. N0 Consta.

METODOLOGIA APLICADA ....: Conforme Norma Técnica - ABNT NBR 16658:2019

RESULTADOS ENCONTRADOS

L ASPECTO DA AMOSTRA

Os resultados apresentados mo presente documento #m sigmilicagio resirits € se aplicam somente ao objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugio, sd poderd ser Reits {
infegratmente, reproduges parcisis s6 pod ser fefiamediante a prévia suforizagiio do laberatdrio emilente. i
RL425-RevL

LENCO CENTRO PE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.
Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551000 - Sio Paulo - SP - Tel. / Fax: (11) 3857-2053
E-mail: lenco@laboratorioslenco.com.br - Site: www.laboratorioslenco.com.br
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Procedimento: O corpo do cilindro, foi submetido a exposigio de 300 horas ao intemperismo artificial, sendo que suas
propriedades mecénicas e Coordenadas Cromaticas, nio pode sofrer alteracdes apds a exposicio .

Tempedeexposicio |, o ool Resubad os Encontrados

Cor Inalterada

300 -
Integridade Inalterada
I, ENSAIO DE COR — CORPO
Valores Especificados
x - 4 oy s Sy S S e A X i D
0,487 0,423 0,545 0,454 0,465 0,534 0,427 0483
Tluminante D 65, conforme, CIE Standard iluminants for colormetry.
Valor Encontrade ( Antes d Ensaio de Intemperismo )

Valores Médios de 03 medicbes (Corpo) -

0,4733 0,4668
Valor Encontrado ( Apés o Ensaio de Intemperismo )
i Valores Médios de 03 medicoes (Corpo)
. e ) A T
0,4738 0,4662
. ENSAIO DE MASSA TOTAL
. ValorMédioEncontrado (kg) -
1,480
V. ENSAIO DE PROPRIEDADES DO MATERIAL

Valores Especificados
. L Reqmslms | - Valores;‘_Especiﬁc#dos
Dureza Shore A 874 A
Resisténcia a0 Rasgo >46 MPa

Valores Encontrados { Antes do Intemperismo )

 Limite de resisténcia a0 Rasgo (MPa) .

85

525

Valores Encontrados { Apos e Intemperismo )

. Dureza Shere A

- Limite de resisténcia 20 Rasgo (MPa)

34

498

Ostesultados apreseatados no presemte documento 5m significagsio restrita & se aplicam somente a0 objeto ensaiado on calibrado. A sua reprodugio, so poderd ser feita
intcgralmente, reprodugBes parciais s6 poderio ser feita mediante a prévia antorizagio do laboratério emitento.

RiL~425-Rev.01

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.
Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP (2551-000 - Sdic Paulo - 8P - Tel. / Fax: (11) 3857-2053

E-mail: lenco@laboratorioslenco.com.br -

Site: www.laboratorioslenco.com.br
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VL ENSAIO VISUAL
Pacmetros| © . RessliadosEncontiades . St R
Aspecto A amosira nfio apresentou defeitos de fabricaciio, rebarbas ou bordas cortantes e apresentou COTpo LMmco.
Marcagio A amostra apresentou identificagio do Fabricante em seu corpo de forma legivel e em relevo.
VII. ENSAIO DIMENSIONAL
c—."
T F
E
8 L L
-
Representagiio Técnica das faixas Retrorrefletivas no cilindro defimitador Tipo IT.
Valores Especificados { mm }
I ST Cotas : SN
501 150717, 15077, 9010 77525 20 Maximo 100410
Valores Médios Encontrados { mm )
o Cotas o B L L
50,60 150,33 93,88 150,04 85,65 798,00 16,88 100,52
Os resultados apresentados 1o presente documento 18m - significagso restrita e se aplicam e a0 ohjeto tado ou calibrado. A sua reprodugiio, s poderd ser feita ’/
imegealmente, reprodugdies parciais s poderiio ser feita mediante a prévis mlorizagio do laboratério emitente.

BlA425-Rev.0l

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.
Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551-000 - So Paulo - SP - Tel. / Fax: (11) 3857-2053
E-mail: lenco@laboratorioslenco.com.br - Site: www.laboratorioslenco.com.br
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VIIL. ENSAIQ DEESTABILIDADE AQ CALOR.

Procedimento: A amostra fora colocada em posi¢iio vertical dentro da estufa a 70°C, nfo sendo permitido corte do produto,
Apés 4 horas de exposigio, o cilindro delimitador foi retirado da estufa e avaliado visualmente, apés o resfriamento 3
temperatura ambiente, nio podendo apresentar dobramento.

_ Va!or Encontrado
A amostra nfio apresenton ‘nenhum npo de deformagao

IX. ENSAIO DE ARRANCAMENTO

Procedimento: O corpo do cilindro delimitador ndo pode se desprender da base ou do sistema de fixag8o com uma carga inferior
a 750 kef , quando submetido ao ensaio de amancamenio.

- 'Valor Especificado | 7" Valdr Encontrado

750 kgf 810,20 kgf

ENSAIOS DA PELICULA REFLETIVA

X. ENSAIO DE RESISTENCIA AO INTEMPERISMO

Procedimento: A amostra foi submetida ao ensaio de retromefletincia e em seguida foram colocadas no suporte da maquina de
intemperismo sendo avaliadas a cada 24 horas.
Foi guardado um segmento de cada amostra longe de pé, luz e umidade para comparagio.

Objetive: Simulagio das forgas de destruiclio da natureza de forma acelerada predizendo a durabilidade relativa dos materiais
nio metalicos quando expostos diretamente 4 aciio das intempéries.

AVALIACAQ EM COMPARACAO A AMOSTRA ORIGINAL PELO METODO VISUAL

Tpodeexposmao P “tms . . taﬂos.Encuh'ad % o
_{Horas) S AR o
500 Cor *x
Integridade

**Ensaio em andamento que ser: complemenio deste Relatério de Ensaio

/

Osiesultados apreseniados no presente documento #m significagdo rostrity ¢ s aplicam mmwob;emmmadaonc&hbmdw&smwpmdmmmpﬂdﬁawm

integraimente, reprodugies parciais s6 poderdo ser feita mediante a prévia autorizagio do laboratério cntitente,
RL-425 -Rev.01

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.
Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551-000 - 530 Paulo - SP - Tel. / Fax: (11) 3857-2053
E-mail: lenco@laboratoriostenco.com.br - Site: www,laboratorioslenco.com.br
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XI. ENSAIO DE FLEXIBILIDADE DA PELICULA REFLETIVA

RELATORIO DE ENSAIO N°19108025 LSV
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Procedimento: A pelicula Retrorrefletiva deve ser suficientemente flexivel, de modo que néio apresente rompimento, quando
Ensaiada.

: . Valor Encon_,f' fdo::' S .
A amestm nio. ap:%em‘ou nenhum tipo de de:ﬁbrmagao., mncas ou quebras.

XI. ENSAIO DE RETRORREFLETANCIA

VALORES ESPECIFICADOS

Angulo de Enlrada : -'_;- Especificado (cd.x*.m? )

_40 . S . =56

i
0.2 +30° 400
o -4° 160
03 130° 7
VALORES ENCONTRADOS
FC . _ Pelicula Branca - : SRR
. o . Valores. Médios Enconrtrados ( cd.lx' m ) i
cm(;::o Am.:lftu:d:e Pelicata 01 ) Pelmu]am B
A B | Perda% DA B Perda Y%
0,2 4 898 ** = 840 * e
+30 432 + e 433 *F *
0 -4 205 ** = 205 v T
a 30 88 # + 192 w* *

Nota: { A) Medigfio realizada antes do ensaio de resisténeia ao intemperisme.
(B} Medigéio realizada apds do ensaio de resisténcia ao intemperismo.
**Ensaic em andamento que serd complemento deste Relatorio de Ensaio

XIII. ENSAIO DE ADESAQO

Procedimento: A Pelicula com 72 horas ji aplicada sobre um corpo de prova de cone com dimensdes minimas de 25.4 mm de
largura e 150 mm de comprimento, sendo que 100 mm da pelicula aplicada € o restante foi reforgado para o procedimento de
tragéio.

A amostra foi tracionada a 90° em relagiio i superficie do corpo de prova.

Vélgf Eﬂcontradp |

Minimo 9,0 N/em A amostra apresentou destacamento com 12,3 N/em.,

/

Osresultados apresentados no presente documento #m significagho restrita ¢ se aplicam somente a0 objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugio, 50 podera ser feita

integralmente, reproduges parciais $6 poderio ser feita mediante a prévia autorizagiio do laboratério emitente,
RL-425 -Rev.01

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.
Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP (02551-000 - Sdo Paulo - SP - Tel. / Fax: (11) 3857-2053
E-mail: lenco@laboratorioslenco.com.br - Site: www.laboratorioslenco.com.br
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XIV. ENSAIO DE COR DA PELICULA
Valores Especificados
5 SRR LI ' S y X Ly S ¥ Min 10
. 0,303 0,300 0,36 0,366 0,340 0,393 0.274 0,329
Tuminante D 65, conforme, CIE Standard ituminants for colorimetry
- Valores Encontrados
Aﬂtesdolntemperismo e
- yres Médios de 03 medicd .
Peliénla ] T g oy Y%
01 00,3319 03518 18,02
02 03231 0,3451 1710
. Apos o Intemperismo = ¢ oo
S Valores Médios de 03".medig:i‘iés-; S e
B --f_,-l.’-él'iulla - :.' e o B y .g-: R I Y%
01 E3 . 4k | EX
02 %k *%k ek

**Ensaio em andamento que serd complemento deste Relatorio de Ensaio

CARACTERISTICAS DA PELICULA REFLETIVA

3M do Brasil

Nota: Fabricante da Pelicula informado pelo cliente.

Osresiltados apresentados no presentc documento t8m - significagiio restrita e s aplicam somente a0 objeto ensaiado-ou calibrado. A suareprodugfo, sé poderd ser feita
integralments, reproductes parciais s6 poderfio ser foita mediante a préviz autorizagio do laboratério emitente.
RE-425-Rev.0F

4

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.
Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551-000 - S&o Paulo - SP - Tel. / Fax: (11) 3857-2053
E-mail: lenco@laboratorioslenco.com.br - Site: www.laboratorioslenco.com.br
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XVL. CARACTERISTICAS DOS ELEMENTOS DE FIXACAO

Resultados Encopu'ﬁﬂbs A N ‘

Pino Recartilhade com € de 23,50 mm e comprimento de 80,51 mm e porca.. [

A amosira ensaiada atende a Norma Técnica ABNT NBR 16658/2019, quantoe aos parimetros ensaiados.

OUTRAS INFORMACOES

1. Ensatos realizados conforme procedimento PL-124-Rev. 01.
2. Ensaios realizados em temperatura ambiente de ( 22,3 + 2 ,0)°C e umidade relativa do ar ( 55 +3 e

3. PadrBes Utilizados:
Espectrofotdmetro Identificagiio Lenco -013 certificado de calibragio Senai / RBC R 032/16 validade 03/2019.

Paquimetro Digital Marca Digimess Identificagio Lenco-229 Certificado de Calibragao RBC/Lenco 19071052 LCL Validade

07/2021.
Retrorrefletdmetro marca Delta, Vertical Identificaciio Lenco L -297 certificado de Calibragio DELTA1395 validade 11/2019.

Local & Data dos Ensaios: S&o Paulo, 07 a 18 de Qutubro de 2019.
Emissio do Relatorio: Sdo Paulo,, 18 de O

Osrosuliados apresentados no presente documento #m significagto restrite e se aplicam somente ao objeto cnsaiado on catibrada. A sna teprodugio, sb poderd sor feita
integralmente. reprodugdes parciais so poderio ser feite mediante a prévia autorizagiio do laboratério emitente.

R1~425-Rev.01
LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.
Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551-000 - S&o Pauto - SP - Tel. / Fax: (11) 3857-2053
E-mail: lenco@laboratorioslenco.com.br - Site: www _laboratorioslenco.com. br
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Empresa Interessada : MIX COMERCIO E SERVICOS EIRELX
St Saan — Quadra 1 — Lote 225/235 — Sala 02 — Zona Industrial — Brasilia/DF.

Pedido de Ensaio : 8768.
Natureza do Trabalho: ENSAIOS DIVERSOS CILINDRO DELIMITADOR TIPO I PARA SINALIZACAO VIARIA.

Indicaglies fornecidas pelo interessado sobre o material ensaiado:

FABRICANTE... ... Protvias.

MARCA oo . Protvias.
i . ISO 900

MATERIAL ..o, : Cilindto Delimitador Amarelo com Parafuso. 2001

QUANTIDADE DE AMOSTRA ... 01 amostra.
AMOSTRAGEM E INSPECAO....:  07/10/2019 — Entregue no Laboratério,

QUANTIDADEDOLOQTE.............. Nio Consta.
LOTE...... ..ooieeeeeeveeeevene.. Nio Consta.

METODOLOGIA APLICADA. ... Conforme Norma Técnica - ABNT NBR 16658:2019

RESULTADOS ENCONTRADOS

L ASPECTO DA AMOSTRA

J

Os resultados a.pmsmm.!os no presente documento m significagiio restrifa ¢ se aplicam somente ao objeto easaiado ou calibrado. A sua reprodugfio, s6 poderd sar fila
mﬁn teproduglies parciais sé podetiio ser feita mediante a prévia avtorizacSo do laboratdrio emitente.
LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.

Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551-000 - S3o Paulo - SP - Tel. / Fax: (11) 3857-2053
E-mail: lenco@laboratorioslenco.com.br - Site: www.laboratorioslenco.com.br
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RELATORIO DE ENSAIO N°19108036 LSV
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Procedimento: O corpo do cilindro, foi submetido a exposicio de 300 horas ao intemperismo artificial, sendo que suas
propriedades mecénicas e Coordenadas Cromaticas, nio pode sofrer alteracbes apds a exposigio .

Tempn de expas:can. P a_x.'ﬁnieims.

(Horas) SR S

Cor Inalierada

300 Integridade Inalterada

. ENSAIO DE COR — CORPO
: Valores Especificados
x| ¥y CUx Ry X By x b iyl
0,487 0,423 0,545 0,454 0,465 0,534 0,427 0,483
Huminante D 65, conforme, CIE Standard iluminanis for colorimetry.

Valor Encontrado ( Antes d Ensaio de Intemperismeo )
' Valores Médios de 03 medicdes (Corpo) .

Ty s B —
04735 _ 0,4668
Valor Encontrado { Apés o Ensaio de Intemperismo )
o Valores Médios de 03 medictes (Corpo) -
o ST T =

0AT38 0,4667
Iv. ENSAIO DE MASSA TOTAL
Valor Médio Encontrado (kg = .
1,480

V. ENSATO DE PROPRIEDADES DO MATERIAL

Valores Especificados
Reqmsntos S : _ :Vai_t_:res Especificados
DurezaShoreA B I 37+4A
Resisténcia ao Rasgo >4.6 MPa

Valores Encontrados ( Antes do Intemperismo )

Lmnte de resnstencla ao Rasgo ( MPa )

85 ' ' 525

Valores Encontrades { Apés o Intempensmo )

Lunlte de resnstencm a0 Rasgo (MPa )

84 4,98
Os resltados apresentados no presente documento t2m significagio restrita ¢ se aplicam somente ao objefo ensaiado ou catibrado. Asuarcpmdupin, 30 poderd scr fita /
integraimente, reprodugies parciais s poderiio ser feita mediante a prévia antorizagio do laboratério emitente.

RL-4Z5-Rev i

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.
Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551-000 - Sdo Paulo - SP - Tel. / Fax: (11) 3857-2053
E-mail: lenco@laboratorioslenco.com.br - Site: www_laboratorioslenco.com.br
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i Aspecto ' A amostra nfio apresentou defettos de fabricagiio, rebarbas ou bordas coriantes e apresentou corpo fimico.
Marcagio A amostra apresentou identificagio do Fabricante em seu corpo de fonma legivel e em relevo.
VIL ENSATIO DIMENSIONAL

>

-
H
1
i

T
i

Ls

s

Representacio Técnica das faixas Retrorrefletivas ne cilindro delimitador Tipo IL

Os resultados apresentados no presente doctunento 18m - significaglo resirita ¢ se aplicam sowente 20 objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugio, s6 poderd ser fita

infegralments, wprodugbes parciais 56 poders:

BL~425 -Revil

sex feita medi

2 prévia autorizagio do laboratério emitente,

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.
Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551-000 - S3o Paulo - SP - Tel. / Fax: (11) 3857-2053
E-mail: lenco@laboratorioslenco.com.br - Site: www . laboratorioslenco.com.br

Valores Especificados ( mm
R " Cotas | : L o
5010 1507, 100£10 1507, 9010 775425 20 Maximo 100+ 10
Valores Médios Encontrados ( mm )
_ R Cotas ' g
50,60 150,35 93 88 150,14 85,65 T98 50 16,88 100,52
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VIIH. ENSAIODE ESTABILIDADE AO CALOR _ .

Proeedimento: A amostra fora colocada em posigio vertical dentro da estufz a 70°C, nfio sendo permitido corte do produto,
Apos 4 horas de exposigio, o cilindro delimitador foi retirado da estufa e avaliado visualmente, apos o resfriamento &
temperatura ambiente, ndo podendo apresentar dobramento.

,_ ST | ValorEncontra,o
.. A amostra nio apresentou nenbum tipo de defatmagao

IX. ENSATO DE ARRANCAMENTO

Procedimento: O corpo do cilindro delimitador ndio pode se desprender da base ou do sistema de fixagio com uma carga inferior
a 750 kef , quando submetido ao ensaio de arrancamento.

750 kegf 818,50 kef

ENSAIOS DA PELICULA REFLETIVA

X. ENSAIO DE RESISTENCIA AQ INTEMPERISMO

Procedimento: A amostra foi submetida ao ensaio de retrorrefletincia e em seguida foram colocadas no suporte da maquina de
intemperismo sendo avaliadas a cada 24 horas.
Foi guardado um segmento de cada amostra longe de pé, luz e umidade para comparagdo.

Objetivo: Simulagde- das forcas de destmicio da natureza de fooma acelerada predizendo a durabilidade relativa dos mawnals-
nio metalicos quando expostos diretamente 3 aglo das intempeéries.

AVALIACAO EM COMPARACAO A AMOSTRA ORIGINAL PELO METODO VISUAL

7 Tempodeexposicio | oo [ o craddes
500 ' Cor *x
Integridade

**Ensaio em andamento que serd complemento deste Relatorio de Ensaio

Osresultados apresentados no presente documento t8m - significagso restrita ¢ se aplicam somente a0 objeto ensaiadarﬂu valibrado. A sua reprodegio, 36 poderd ser fhita ‘-/
integralmente, reprodugfies parciais sé poderdio ser feita mediante 2 prévia autorizagio do laboratério emitente. ’
BL-£25-Revil
LENCQC CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.
Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551-000 - S50 Paulo - SP - Tel. / Fax: (11) 3857-2053
E-mail: lenco@laboratorioslenco.com.br - Site: www.laboratorioslenco.com.br
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Procedimento: A pelicula Retrorrefletiva deve ser suficientemente flexivel, de modo que niio apresente rompimento, quando

Ensaiada.

Valor Encnntrado e

A amostra ndo apresentou nenhum tipo de defonnagan, tnncas ou quebras

ENSAIOQ DE RETRORREFLETANCIA

XIL
VALORES ESPECIF'ICADOS
Angu!o de Entrada | Valor Especlﬁcado (cd.lx ) '
= -
v
0.2 730° i35
.4° 110G
(]
0.5 +30° 54
V_ALORES ENCONTRADOS
LR " 'Pelicula Branca' SR
_ P 2 Valores Médios' m:ontrados (cd.lx m )
- Angulode. | Angulo de Pelicula 01 S “Pelicula 02
-,Obs‘?"‘,’ﬂs"_m_-_ ;:,.::E_nirada Y B Perda % A T g
. — A B . da% . e
0.2 +30 184 = = 183 * **
4 163 = ** 175 e **
0’5 +30 92 *% £ ] 102 EE *%k

Nota: ( A) Medigfo realizada antes do ensaio de resisténeia ao intemperismo.
(B ) Medicio realizada apds do ensaio de resisténcia ao intemperismo.

**Fnsaio em andamento gue sera complemento deste Relatorio de Ensaio

XIH. ENSATIQ DE ADESAQ

Procedimento: A Pelicula com 72 horas ja aplicada sobre um corpo de prova de cone com dimensdes minimas de 25,4 mm de
largura e 150 mm de comprimento, sendo que 100 mm da pelicula aplicada e o restante foi reforgado para o procedimento de

tragio.

A amostra foi tracionada a 90° em relagiio 4 superficie do corpo de prova.

J Vﬁu_lﬁi' Encontrad_a

Minimo 9,0 Nfecm

A amostra apresentou destacamento com 12,3 N/em,

Qs resulindos apresentados no presente documento t8m significagio restrita € s aplicam somente a0 objelo ensaiado o calibrado. A sia rejrodugio, s6 podera ser feits
integraimente, reprodugbes parciais s poderio ser feita mediante a prévia autorizagio do laboratério emitente.

R1-425-Rev.0l

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.
Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551-000 - S3o Paulo - SP - Tel. / Fax: (11) 3857-2053
E-mail: lenco@laboratorioslenco.com.br -

Site: www .laboratorioslenco.com.br
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XIV. ENSAIO DE COR DA PELICULA
Valores Especificados
— — ——————— 7 T Cummanca
Xy o x x X Yl 10a45
0,498 0,412 0,557 0,44 0479 0,520 0,438 0,472
Huminante D 65, conforme, CIE Standard iluminants for colorimeiry
Valores Enconfrades
s - Antes do. -Iﬂfémp_érismﬁ :

T e ':V:iiﬁ.i‘és Meédios de 03 ﬁi¢di§6és= N
Peli(‘.lllﬂ x0T ) Y e ye

o1 0,4765 0,4575 14,01

02 0.4766 0,4545 13,10

_._Apés o Intemperismo -
. ;Ya_lore_s Médidsdé_(ii_t_ljedii;ﬁes_ B o
Uyl oy Ry N%
£33 *% * ¥
dek %k *%
**Fnsaio em andamento gue serd complemento deste Relatorio de Ensaio
XV. CARACTERISTICAS DA PELICULA REFLETIVA

3M do Brasil

Nota: Fabricante da Pelicula informado pelo cliente.

Osrespltados apresentados no presente documento #m - significagio restrifa ¢ se aplicam somente a0 objeto ensatado ou calibrado. A sua reprodugiio, s6 poderd ser feita
imtegralmente, reprodugdes pareiais s6 poderfio ser feite mediante & provia sutorizagio do keboratdrio emitente.

RI-425 -Rev.0l
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Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551-000 - S&o Paulo - SP - Tel. / Fax: (11) 3857-2053
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XVI. CARACTERISTICAS DOS ELEMENTOS DE FIXACAQ

Resultados Encontrades . - R

Pino Recartilhado com @ de 23,50 mm e comprimento de 80,44 mm e porca.. i

A amostra ensaiada atende a Norma Técnica ABNT NBR 16658/2019, quanto aos parfimetros ensaiados.

OUTRAS INFORMACOES

1. Ensaios realizados conforme procedimento P1-124-Rev. 01.
2. Ensaios realizados em temperatura ambiente de ( 22,3 + 2 ,0)°C e umidade relativa do ar { 55 +3 )%

3. Padrdes Utilizados:
Espectrofotdmetro Identificagdo Lenco -013 certificado de calibragio Senai / RBC R 032/16 validade 03/2019.

Paquimetro Digital Marca Ingimess Identificagiio Lenco-229 Certificado de Calibragio RBC/Lenco 19071052 LCL Validade

07/2021.
Retrorrefletémetro marca Delta, Vertical Identificagiio Lenco L -297 certificado de Calibragio DELTA1395 validade 11/2019,

Local e Data dos Ensaios: Sio Paule, 07 2 18 de Outubro de 2019,
Emissiio do Relatério: Sio Paulo, 18 de bro de 2019.

CREA — 5060418234

Eng. Marco Anto
1Ed do

Os resulfados apresertados no presemte documento t8m - significagBo restrifa ¢ se aplican somente ao objeto ensaiado ou calibrado. A sus reprodugtio, s6 poderd ser feita
integralments, reprodugbes parciais 5O poderfio ser feita mediante a prévia autorizaciio do laboratério emitente,

RL-425 -Rev.0L
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Empresa Interessada : 3M DO BRASIL LTDA.
Rodovia Anhanguera — Km 110 — Jardim Manchester (Nova Veneza) — Sumaré/SP.

Pedido de Ensaio 1 8143.

Natureza do Trabalho: ENSA1OS DIVERSOS EM PELICULA REFLETIVA AUTOQ - ADESIVA TIPO VIIL

Indicacdes fornecidas pelo interessado sobre o material ensaiado:

FABRICANTE..............cccceovceeenea. 3M do Brasil.
MARCA. ... e eeeeereveverervrnenees. 3M dt_;) Brasil.
MATERIAL........cceovevemrisiesnnnnnet. Pelicula Refletiva Metalizada.

QUANTIDADE DE AMOSTRA...: 04 amostras.

RESULTADOS ENCONTRADOS

I- ENSAIO DE RESISTENC[A AQ INTEMPERISMO

Procedimento: A amosira foi submetida ao ensaio de retrorrefleténcia ¢ em seguida foram colocadas no suporte da maquina de
intemperismo sendo avaliadas a cada 24 horas.
Foi guardado um segmento de cada amostra longe de pé, luz ¢ umidade para comparagao.

Objetivo: Simulagdo das forgas de destruigfio da natureza de forma acelerada predizendo a durabilidade relativa dos materiais
ndo metélicos quando expostos diretamente 4 agéio das intempéries.

AVALIACAO EM COMPARACAO A AMOSTRA ORIGINAL PELO METODO VISUAL

Tempo de - Resultados Encontrados
exposicic | Parimetros
" (Horas) Branco
Cor : Inalterada
2200
Integridade Inalterada

Os resultados apresentados no presente documento tm significagdio restrita e s aplicam somente ao objeto ensaiade ou calibrado. A sua reprodugio, 6 podera ser feita
integralmente, reprodugbes parciais s6 poderfio ser feita mediante a prévia autorizagio do laboratério emitente.

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA,
Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP (2351-000 - 530 Paulo - SP - Tel. / Fax: {11) 3857-2053
E-mail: lencog@laboratorioslenco.com. br - Sie: www laboratorioslenco. com, br
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LENCO

I - ENSAIO DE CROMATICIDADE

YALORES ESPECIFICADOS — Tabela 9 da Norma ABNT NBR 14644/2013.
_Coordenadas Cromaticidade ( Diurna )
1 2 ' 3 ' 4
Cor X y x y x y. X y
Branca 0,303 0,300 0,368 0,366 -0,340° 0,393 0,274 0,329
Conforme Sistema Colorimétrico Padriio CIE-1931 medidos com o iluminante D65

MEDICAO REALIZADA ANTES DO EN SAIO DE RESISTENCIA AQO INTEMPERISMO
' _Valores Encoitrados
X _ y
0,3232 0,3471

Cor
Branco

MEDICAQ REALIZADA APOS O ENSAIO DE RESISTENCIA AO INTEMPERISMO

Valores Encontrados

Y

Cor _ X
3468

03230 R 0,

Branco -

ITI - ENSAIO DE FATOR DE LUMINANCIA

MEDICAO REALIZADA ANTES DO ENSAIO DE RESISTENCIA AO INTEMPERISMO

Valor Médio Encontrado Y%
16,98

Espefciﬁcad_u Y%
Min 15

Cor

Branco

MEDICAO REALIZADA APOS DO ENSAIO DE RESISTENCIA AO INTEMPERISMO
Valor Médio Encontrado Y% .
15,69

Cor Especificado Y%

Branco

IV - ENSATO DE RETRORREFLETANCIA

Os resultados

Angulode | Angulo de Valores Especificados ( cd.Jx”.m® )
Observaciao Entrada
Branco
-4 700
0.2 30 400
-4 160
0.5 +30 75

apresentados no presente documento tém significagdio restrita ¢ se aplicam somente ao objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugéio, 56 podera ser feita
integralmente, reprodugées parciais sé poderio ser feita mediante a prévia autorizagio do laboratorio emitente,

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.

Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551-000 - S50 Paulo - SP - Tet, / Fax: {11} 3857-2053

E-mail: lenco@laboratorioslenco.com.br - Site: www laborarorioslenco.com. br
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Pelicula Branca

- " ] Valores Médios Encontrados ( ed.Jx”.m®)
Angule de | Angnlo de — -
Observagio | Entrad RA RAys
servagdo | mmtrada T B Perda% | A B Perda %
4 1276 880 30,3 1274 845 33,7
0.2 130 569 435 236 | 564 476 15,6
4 313 194 380 | 282 210 75.5
0,5 130 306 256 163 244 187 23.4

Nota: ( A) Medigéo realizada antes do ensaio de resisténcia ao intemperismo.
( B ) Medicao realizada apos do ensato de resisténcia ao intemperismo.

V — ENSAIO PE ENCOLHIMENTO

Procedimento: Da amostra foi retirado um corpo de prova e colocada sobre uina superficie lisa e plana em chapa de aluminio,
mantendo o lado adesivado voltado para cima, e sendo acondicionado a uma temperatura de (23 + 2) °C e umidade relativa do ar
de (50+5)% o

Especificade (Méx_imb)

0,8 mm
3,2 mm
Cor o Perfoﬁos Resultados Encontrados
_(mm)
Branco 10 minu_to; : O_,'29_
24 Horas 0,97

VI - ENSAIO DE FLEXIBILIDADE

Procedimento: Na amostra foi aplicada uma camada de talco no lado adesivado da pelicula ¢ acondicionada por periodo de 24
horas a uma temperatura ambiente de ( 23 = 2 )°C e umidade relativa dé { 50 = 5 )%. Apos esté procedimento a amostra fol
curvada ao redor de um mandril de 3,2 mm, sendo que o lado adesivado da pelicula ficou em contato com o mandril.

Cor _ Resultados Encontrados
Branco A amostra apds o ensaio ndo apresentou sinais de trinca ou rachaduras.

VII - ENSAIO DE RESISTENCIA AO IMPACTO

Procedimento: A amostra foi colocada sobre uma superficic lisa em chapa de aluminio, com espessura de 1,0 mm e
acondicionada em temperatura ambiente de { 23 £ 2 °C ¢ umidade relativa do ar de (50 + 5 )%, por um periodo de 24 horas.
Apos este procedimento as amostras foram submetidas ao ensaio de impacto com auxilio de um peso de 0,90kg, com pontas
arredondadas de 15 mm. '

Cor Resultados Encontrados

Branco . A amostra apds 0 ensaio néo apreseniou sinais de trinca ou rachaduras,

Os resultados apresentados no presente documento tém significagio restrita e se aplicam somente ae objeto ensaiado ou calibrado, A sua reproduclo, 56 podera ser fieita
integralmente, reprodugées parciais 0 poderdo ser feita mediante a prévia amtorizagdo do laboratéric emitente.,

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.
Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 - CEP 02551-000 - S3o Paulo - SP - Tel. / Fax: {11} 38572053
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VIH - ENSAIO DE ADESIVO

Procedimento: A amostra foi aplicada sobre uma superficie lisa e plana de uma chapa de aluminio de 1,0 mm de espessura e
com dimensdes de 120 x 120 mm.

Da amostra foi retirado um corpo de prova com dimensdes de 25 x 150 mm e aplicada sobre a placa um total de 100 mim, apds
este procedimento a amostra foi acondicionada em temperatura ambiente de (23 £ 2)°C ¢ umidade relativa do ar de

(50 + 5) %, por um periodo de 24 horas e aplicado uma forga de 790g na extremidade livre da amostra, formando um angulo de
90° com o painel, por um periodo de 5 minutos.

Cor Especificado Resultados Encontrados

Branco Destacamento deve ser menor que 50,0 mm | A amostra ap6s o ensaio apresentou dcstacam_ento de 10,82 mm.

IX — ENSAIO DE FILME PROTETOR DO ADESIVO

Procedimento: A amostra foi acondicionada a uma temperatura de 65°C por um periodo de 4 horas, sob o peso de 0,18 kg/cm?.

Resultado: O filme protetor do adesivo foi facilmente destacado.

X - PELICULA ENSAIADA

LAUDO

A amostra ensaiada atende a Norma Técnica ABNT NBR 14644/2013, Pelicula Tipo VIII, quénto aos par:‘imetl_‘os ensaizados.

OUTRAS INFORMACOES

i- Ensaios realizados conforme procedimento PI.-114.12- Rev. 00.
2-  Equipamentos Utilizados: _
Retrorrefletémetro. marca Delta, Vertical Identificacdo Lenco L -297 certificado de Calibragio DELTA1395 validade
11/2019. ' '
Maquina de Intemperismo identificagio Lenco L- 382 certificado de Calibragdio RBC /Escala LT-196404 validade 03/2020.
Espectrofotdmetro Marca X-Rite Identificagio Lenco-013 Certificado de Calibragio RBC/SENAI R-0042/19 validade
04/2022.
Paquimetro Digital Marca Digimess Identificagio Lenco-229 Certificado de Calibragiio RBC/Lenco 19071052 LCL
Validade 07/2021. '
Local e Data dos Ensaios: S&o Paulo, 06 de Abril a 30 de Agosto de 2019,
Emisséo do Relatério: Sio Paulo, 02 de Setembro de 2019,

o LEANORO TaNOADE MARCO ANTONIO CCriicc oo
SILVA:39410590841 MARTINEZ:087270 MARTINEZ:08727014843
Versdo do Adobe Acrobat Dados: 2019.09.03 11:12:05
14843
, Reader: 2019.012.20040 -03'0¢"
Signatdrio Autorizado Signatdrio Autorizado

Os resulfados apresentados ne presente documente tém significagdo restrita e se aplicam somente a0 objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugdo, s6 podera ser fitz
integralmente, reprodugdes parciais 56 poderio ser feita mediante a prévia amterizacdo de laborat6rio einitente.
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